(4/3’) *barbena*: “De inflatione quid dices? / Herbam qui anigilia [anigilia W, anglica A, verbenam R, angalia *SdH*] vocatur ei da et eum ab inflatione et vento purgabit” *De avibus tractatus* d’Adelard de Bath 13, on *anigilia* = barbena.

que: “que” Z⁵; “quam” A; “que” Ha; manca HQ; manca capítol L; “que” Gil (*De accipiter* 8.6), p. 200, l. 13 (f. 14r).

he: “e” Gr.

ensem: “puys” Z⁵; “in simul” AHa; manca HQ; manca capítol L; “simul” Gil (*De accipiter* 8.6), p. 200, l. 14 (f. 14r). **Z⁵ per lliure.**

.I.: “un” LP; “vn” Rg.

morter: Segueix “e après” Z⁵, “et” AHa, “cum” HQ; manca Gil (*De accipiter* 8.6), p. 200, l. 14 (f. 14r). **Z⁵ per lliure.** | *pux cuyl herba que és dita barbena e ruda he ensem picats en .I. morter*: “puys cuyl erba que és dita barbena e ruda e puys picha-o en .I. morter” Z⁵; “et postea colliges herbam quam dicunt verbenam et rutam, in simul tere in mortario” A; “et postea colliges herbam que dicitur berbena et rutam, in simul in mortario tere” Ha; “pulverem verbene et rute” H; manca capítol L; “pulverem verbene et rute” Q; “Postea autem collige herbam, que dicitur verbenam, et rutam et simul eas in mortario tere” Gil (*De accipiter* 8.6), p. 200, l. 13-14 (f. 14r).

morter, met-ho: “morter met-ho” LP.

ho: “Ho” GB, Gr, FS i LP; “Do” Rg.

mantegua veylla: dins de la tradició llatina i segons el llistat d’ABEELE (1994a, pp. 292-315), aquest ingredient apareix únicament a aquest sotscapítol de l’*Epistola*, però és freqüent a la tradició àrab, especialment al *Ġiṭrīf* (s. VIII). | *met-ho en lo cor del pol ho met-ho en mantegua veylla*: “met e·l cor <del poll> o de la mantegua veylla” Z⁵; “et in corcello pulli mitte, aut cum butiro veteri” A; “et in cultello pulli mitte, aut cum butiro veteri” Ha; “cum corde pulli vel butiro veteri” H; manca capítol L; “cum corde pullis vel butiro veteri” Q; “et in corde pulli mitte. Et hoc cum butiro veteri” Gil (*De accipiter* 8.6), p. 200, l. 14-15 (f. 14r). **Z⁵ més dependent del llatí, comportant-li errors (absència de pronoms, presència del partitiu ‘de’).**

e: “o” Gr.

dóna: “dona” GB, Gr, FS i Rg.

ha: “a” Gr.

que: “qe” Gr. | Segueix “y” Z⁵.

ús: “us” GB, Gr, LP, FS i Rg. | *que <ho> ús*: “que y use” Z⁵; manca AHaHQ; manca capítol L; “ad utendum” **Gil** (*De accipiter* 8.6), p. 200, l. 15 (f. 14r). | *e en lo suc de les herbes dóna ha ell que <ho> ús*: “e lo such de les erbes dóna’n a él que y use” Z⁵; “et iuncto succo illarum herbarum dabis” A; “et intincto suco herbarum illarum untatur eis” Ha; “vel succo predictarum herbarum corde tuto dabis” H; manca capítol L; “vel succo predicto cum herbarum [nota: cancel·lat] corde tincto dabis” Q; “et cum succo herbarum illarum dabis ei ad utendum” **Gil** (*De accipiter* 8.6), p. 200, l. 15 (f. 14r). **NZ⁵ iguals i properes a A(Gil)**. | *pux cuyl herba que és dita barbena e ruda he ensem picats en .I. mortar, met-ho en lo cor del pol ho met-ho en mantegua veylla e en lo suc de les herbes dóna ha ell que <ho> ús*: “pux cuyl erba que és dita barbena e ruda e pux picha-o en .I. mortar, e après met e·l cor <del poll> o de la mantega veylla e lo such de les erbes dóna’n a él que y use” Z⁵; “et postea colliges herbam quam dicunt verbenam et rutam, in simul tere in mortario, et in corcello pulli mitte, aut cum butiro veteri et iuncto succo illarum herbarum dabis” A; “et postea colliges herbam que dicitur berbena et rutam, in simul in mortario tere, et in cultello pulli mitte, aut cum butiro veteri et intincto suco herbarum illarum untatur eis” Ha; “pulverem verbene et rute cum corde pulli vel butiro veteri, vel succo predictarum herbarum corde tuto dabis” H; manca capítol L; “pulverem verbene et rute cum corde pullis vel butiro veteri, vel succo predicto cum herbarum [nota: barrat] corde tincto dabis” Q; “Postea autem collige herbam, que dicitur verbena, et rutam et simul eas in mortario tere et in corde pulli mitte. Et hoc cum butiro veteri et cum succo herbarum illarum dabis ei ad utendum” **Gil** (*De accipiter* 8.6), p. 200, l. 13-15 (f. 14r).